
第３回 にかほ市地域公共交通活性化協議会 
 

日 時 令和２年１０月２０日（火） 

                         午後１時３０分～ 

場 所 象潟公民館 大ホール 

 

 

次      第 

 

 

１．挨拶 

 

２．議事 

 

議案第１号 新路線（平沢線）の計画案について          ・・・資料１ 

議案第２号 院内小出線の路線変更及び運行ダイヤ変更案について  

                                 ・・・資料２ 

   議案第３号 上郷長岡線、上郷小滝線の路線変更及び運行ダイヤ変更案について 

           ・・・資料３ 

   議案第４号 大竹線の運行ダイヤ変更案について           ・・・資料４ 

                    

 

３．その他 

 

～メモ～ 

 

 

 

 

 



№ 所属 職名 氏名 出欠

1 東日本旅客鉄道株式会社　秋田支社　企画室 副課長 清　水　　大 代理

2 羽後交通株式会社 営業担当次長 平　元　久　雄 代理

3 合資会社象潟合同タクシー 　運行管理者 鈴　木　芳　一 代理

4 東北運輸局　秋田運輸支局 首席運輸企画専門官 鈴　木　喜　輝 〇

5 秋田県　観光文化スポーツ部　交通政策課 副主幹 吉　尾　千　秋 代理

6 秋田県由利地域振興局　総務企画部　 地域企画課長 笠　井　仁　志 〇

7 東北地方整備局　秋田河川国道事務所 調査係長 千　葉　稔　道 代理

8 秋田県由利地域振興局　建設部 次長 鎌　田　利　彦 〇

9 由利本荘警察署 交通課長 稲　葉　　勝 〇

10 にかほ市自治会長連絡協議会 会 長 大　橋　次　雄 〇

11 秋田県生活対策県南･由利ブロック協議会委員 象潟地区 佐々木　正　行 〇

12 象潟自治会長連絡協議会 上郷地区 齋　藤　 豊 〇

13 金浦自治会長連絡協議会 大竹地区 今　野　扇　一 〇

14 仁賀保地区自治会代表会 小出地区 佐　藤　典　之 〇

15 仁賀保地区自治会代表会 釜ケ台地区 佐　藤　忠　蔵 〇

16 公募委員 浅　野　敏　子 〇

17 にかほ市商工会 副会長 齊　藤　秀　雄 〇

18 一般社団法人にかほ市観光協会 会長 辻　　正　美 〇

19 にかほ市社会福祉協議会 副会長 三　島　　清 〇

20 にかほ市老人クラブ連合会 会長 佐　藤　朾　六 〇

21 にかほ市地域婦人団体連絡協議会 会長 村　上　和　美 〇

22 にかほ市ＰＴＡ連合会 会長 阿　部　光　俊 ×

23 秋田県立大学システム科学技術学部 経営システム工学科 准教授 嶋　崎　真　仁 ×

24 にかほ市商工観光部 部長 佐　藤　豊　弘 〇

25 にかほ市農林水産建設部 部長 土　門　　保 ×

26 にかほ市　市民福祉部 部長 池　田　昭　一 〇

27 にかほ市　教育委員会 教育次長 齋　藤　一　樹 〇

にかほ市地域公共交通活性化協議会　出席者名簿



【資料1-1】

1

新路線経路

院内小出線、釜ヶ台線、
大竹線 重複経路

番号

1 芹   田（消防小屋付近）

2 浜　田（佐藤範義宅隣り）

3 三　森（三森児童遊園地）

4 午ノ浜温泉前

5 深谷地（旧仁賀保塾前）

6 鈴（秋田銀行社宅前）

7 長　磯（羽後交通バス停）

8 ＴＤＫ歴史みらい館前（羽後交通バス停 画書面）

9 上　町（金子呉服店）

10 飛良泉本舗前

11 仁賀保駅前

12 仁賀保庁舎前

13 田角森

14 ビフレ前

15 マックスバリュ前

16 平沢新町

17 琴　浦（三浦製材所前）

18 武道館前

19 両前寺（消火ホース格納箱 阿部堂78-1付近）

20 はまなす団地前

バス停名



平沢線路線計画【実車走行キロ・運行時間】

距  離
(km) ※芹田出発※

距  離
(km)

0.5
⇓ 芹   田

（消防小屋隣りトイレ）

0:00

1:05 0.5

芹　田
（消防小屋隣りトイレ）

⇑
27:43

0.5
⇓ 浜　田

（佐藤範義宅隣り）

1:05

1:09 0.5

浜　田
（佐藤範義宅隣り）

⇑
26:38

1:05

0.5
⇓ 三　森

（三森児童遊園地）

2:14

1:07 0.5

三　森
（三森児童遊園地）

⇑
25:29

1:09

0.5
⇓ 午ノ浜温泉前

3:21

2:00 0.5
午ノ浜温泉前 ⇑

24:22

1:07

0.7
⇓ 深谷地

（旧仁賀保塾前）

5:21

0:40 0.7

深谷地
（旧仁賀保塾前）

⇑
22:22

2:00

0.3
⇓ 鈴

（秋田銀行社宅前）

6:01

2:00 0.3

鈴
（秋田銀行社宅前）

⇑
21:42

0:40

0.6
⇓ 長　磯

（羽後交通バス停）

8:01

0:30 0.6

長　磯
（羽後交通バス停）

⇑
19:42

2:00

0.2
⇓ ＴＤＫ歴史館前

（羽後交通バス停　画書面）

8:31

0:53 0.2

ＴＤＫ歴史館前
（羽後交通バス停　画書面）

⇑
19:12

0:30

0.2
⇓ 上　町

（金子呉服店）

9:24

0:28 0.2

上　町
（金子呉服店）

⇑
18:19

0:53

0.3
⇓ 飛良泉本舗前

9:52

0:49 0.3
飛良泉本舗前 ⇑

17:51

0:28

0.6
⇓ 仁賀保駅前

10:41

1:26 0.6
平沢新町 ⇑

17:02

0:49

0.4
⇓ 仁賀保庁舎前

12:07

1:46 0.4
マックスバリュ前 ⇑

15:36

1:26

1.4
⇓ 田角森

13:53

2:27 1.4
ビフレ前 ⇑

13:50

1:46

0.8
⇓ ビフレ前

16:20

1:31 0.8
田角森 ⇑

11:23

2:27

1.9
⇓ マックスバリュ前

17:51

4:49 1.9
仁賀保庁舎前 ⇑

9:52

1:31

0.2
⇓ 平沢新町

22:40

0:43 0.2
仁賀保駅前 ⇑

5:03

4:49

0.5
⇓ 飛良泉本舗前

23:23

1:12 0.5
飛良泉本舗前 ⇑

4:20

0:43

0.4
⇓ 琴　浦

（三浦製材所前）

24:35

0:53 0.4

琴　浦
（三浦製材所前）

⇑
3:08

1:12

0.5
⇓ 武道館前

25:28

1:18 0.5
武道館前 ⇑

2:18

0:53

0.6
⇓ 両前寺

（消火ホース付近）

26:46

1:25 0.3

両前寺
（消火ホース付近）

⇑
1:00

1:18

⇓ はまなす団地前
28:11

はまなす団地前 ⇑
0:00

1:00

※両前寺出発※
2

29分　11.6ｋｍ

28分　11.3ｋｍ

【資料1-2】



芹　田 7:40 9:50 11:40 15:15 はまなす団地前 8:30 10:35 14:10 16:30
浜　田 7:41 9:51 11:41 15:16 0:01 両前寺 8:31 10:36 14:11 16:31 0:01

三　森 7:42 9:52 11:42 15:17 0:01 武道館前 8:33 10:38 14:13 16:33 0:02

午ノ浜温泉前 9:55 11:45 15:20 0:03 琴　浦 8:34 10:39 14:14 16:34 0:01

深谷地 7:45 9:58 11:48 15:23 0:03 飛良泉本舗前 8:35 10:40 14:15 16:35 0:01

鈴 7:46 9:59 11:49 15:24 0:01 仁賀保駅前 8:38 10:43 14:18 16:38 0:03

長　磯 7:48 10:01 11:51 15:26 0:02 仁賀保庁舎前 8:40 10:45 14:20 16:40 0:02

ＴＤＫ歴史館前 7:49 10:02 11:52 15:27 0:01 田角森 8:42 10:47 14:22 16:42 0:02

3

上　町 7:50 10:03 11:53 15:28 0:01 ビフレ前 8:47 10:52 14:27 16:47 0:05

飛良泉本舗前 7:51 10:04 11:54 15:29 0:01 マックスバリュ前 8:50 10:55 14:30 16:50 0:03

仁賀保駅前 7:54 10:07 11:57 15:32 0:03 平沢新町 8:56 11:01 14:36 16:56 0:06

仁賀保庁舎前 7:56 10:09 11:59 15:34 0:02 飛良泉本舗前 8:57 11:02 14:37 16:57 0:01

田角森 7:58 10:11 12:01 15:36 0:02 上　町 8:58 11:03 14:38 16:58 0:01

ビフレ前 10:16 12:06 15:41 0:05 ＴＤＫ歴史館前 8:59 11:04 14:39 16:59 0:01

マックスバリュ前 8:00 10:19 12:09 15:44 0:03 長　磯 9:00 11:05 14:40 17:00 0:01

平沢新町 10:25 12:15 15:50 0:06 鈴 9:02 11:07 14:42 17:02 0:02

飛良泉本舗前 10:26 12:16 15:51 0:01 深谷地 9:03 11:08 14:43 17:03 0:01

琴　浦 10:27 12:17 15:52 0:01 午ノ浜温泉前 9:06 11:11 14:46 17:06 0:03

武道館前 10:28 12:18 15:53 0:01 三　森 9:09 11:14 14:49 17:09 0:03

両前寺 10:30 12:20 15:55 0:02 浜　田 9:10 11:15 14:50 17:10 0:01

はまなす団地前 10:31 12:21 15:56 0:01 芹　田 9:11 11:16 14:51 17:11 0:01

２便② ３便② ４便②

　平沢線時刻表（案）

芹田出発 １便① ２便② ３便② ４便② 両前寺出発 １便②

【資料1-3】



①院内会館への延伸及びバス停留所の移設

１．既存運行経路

２．新規運行経路

３．既存バス停留所 ★
４．新規バス停留所 ★

4

【資料2-1】

院内
診療所
★

★

院内会館

・院内診療所について、令和３年４月から小出診療所に統合されることから、院

内地域の利用者が小出診療所に行きやすいよう、院内会館までの延伸を計画しま

す。

・院内診療所が閉所となることから、院内診療所前のバス停留所を院内会館前に

移設し、院内診療所前で乗降する場合はフリー乗降での対応とします。



既存経路➡       変更経路案➡

5

②水沢バス停留所の変更について 【資料2-2】

水沢集落の運行について、既存経路ではバス停留所前で旋回を行っていたが、旋回スペー

スが狭く、特に積雪時は旋回に時間を要し、接触の危険性もあるためバス停留所を変更案の

位置に移動しスムーズな旋回を行うものです。

対象路線は、コミュニティバス院内小出線で、既存バス停と変更案のバス停位置の間は約

５０ｍの距離となっています。

変更バス停

既存バス停

★
★



6

【資料2-2】

既存バス停位置画像 変更案バス停位置画像

ﾊﾞｽ停

予定位置



１便
系統①

２便
系統②

３便
系統②

４便
系統②

１便
系統③

２便
系統②

３便
系統②

４便
系統②

仁賀保駅前 9:00 10:15 14:50 仁賀保駅前 11:30 13:40 16:30

平沢新町 9:01 10:16 14:51 仁賀保庁舎前 11:32 13:42 16:32

マックスバリュ
にかほ前 9:06 10:21 14:56 スマイル前 11:33 13:43 16:33

ビフレ前 9:09 10:24 14:59 ビフレ前 11:35 13:45 16:35

スマイル前 9:11 10:26 15:01 マックスバリュ
にかほ前 11:38 13:48 16:38

田角森 9:12 10:27 15:02 さくら団地前 8:00 11:42 13:52 16:42
杉山・

仁賀保中学校
前

9:15 10:30 15:05 横　根 8:01 11:43 13:53 16:43

田抓・石田 9:17 10:32 15:07 院内自治会館前 8:02 11:44 13:54 16:44

十文字・立居地 9:18 10:33 15:08 小　国 8:05 11:47 13:57 16:47

百目木 9:19 10:34 15:09 馬　場 8:06 11:48 13:58 16:48

堺 9:20 10:35 15:10 上小国 8:09 11:51 14:01 16:47

樋ノ口 9:22 10:37 15:12 水　沢 8:12 11:54 14:04 16:54

小出診療所前 9:25 10:40 15:15 東　畑 8:16 11:58 14:08 16:58

伊勢居地 9:26 10:41 15:16 畑 8:18 12:00 14:10 17:00

寺　田 9:27 10:42 15:17 寺　田 8:20 12:02 14:12 17:02

畑 6:40 9:29 10:44 15:19 伊勢居地 8:21 12:03 14:13 17:03

東　畑 6:42 9:31 10:46 15:21 小出診療所前 8:22 12:04 14:14 17:04

水　沢 6::46 9:35 10:50 15:25 樋ノ口 8:25 12:07 14:17 17:07

上小国 6:49 9:38 10:53 15:28 堺 8:27 12:09 14:19 17:09

馬　場 6:52 9:41 10:56 15:31 百目木 8:28 12:10 14:20 17:10

小　国 6:55 9:42 10:57 15:32 立居地・十文字 8:29 12:11 14:21 17:11

院内自治会館前 6:58 9:45 11:00 15:35 石田・田抓 8:30 12:12 14:22 17:12

横　根 6:59 9:46 11:01 15:36
仁賀保中学校

前
・杉山

8:32 12:14 14:24 17:14

さくら団地前 7:00 9:47 11:02 15:37 田角森 8:35 12:17 14:27 17:17

マックスバリュ
にかほ前 9:51 11:06 15:41 スマイル前 8:36 12:18 14:28 17:18

ビフレ前 9:54 11:09 15:44 ビフレ前 12:20 14:30 17:20

スマイル前 9:56 11:11 15:46 マックスバリュ
にかほ前 12:23 14:33 17:23

仁賀保庁舎前 9:57 11:12 15:47 平沢新町 8:42 12:28 14:38 17:28

仁賀保駅前 7:10 9:59 11:14 15:49 仁賀保駅前 8:43 12:29 14:39 17:29

7

院内・小出線　運行時刻表(案)  　　　　　　　　　　　　　　　　　 【資料2-3】

左回り 右回り 運休： 土曜・日曜・祝日、12/31～1/3運休



上郷線時刻表（案）

象潟駅前 8:15 10:30 12:30 13:40 16:40 18:10
0:03 浜の町 - 10:33 - 13:43 16:43 -
0:03 ねむの丘前 - 10:36 - 13:46 16:46 -
0:04 B&G海洋センター前 - 10:40 - 13:50 16:50 -
0:02 商工会館前 8:17 10:42 12:32 13:52 16:52 18:12
0:02 金病院前 8:19 10:44 12:34 13:54 16:54 18:14
0:04 マックスバリュ前 8:23 10:48 12:38 13:58 16:58 18:18
0:02 体育館前・汐見町 8:25 10:50 12:40 14:00 17:00 18:20
0:01 御嶽公園前 8:26 10:51 12:41 14:01 17:01 18:21
0:05 松ヶ丘 8:31 10:56 12:46 14:06 - -
0:03 団地前 8:34 10:59 12:49 14:09 17:00 18:20
0:02 梨ノ木台 8:36 11:01 12:51 14:11 17:02 18:22
0:03 旭塚・小滝 8:39 11:04 12:54 14:14 17:05 18:25
0:01 白滝旅館前 8:40 11:05 12:55 14:15 17:06 18:26
0:01 奈曽滝前 8:41 11:06 12:56 14:16 17:07 18:27
0:02 西本郷 8:43 11:08 12:58 14:18 17:09 18:29
0:01 象潟病院前 8:44 11:09 12:59 14:19 - -
0:02 本郷 8:46 11:11 13:01 14:21 17:11 18:31
0:04 下村・横岡 8:50 11:15 13:05 14:25 17:15 18:35
0:04 舟岡 8:54 11:19 13:09 14:29 17:19 18:39
0:02 湯の台 8:56 11:21 13:11 14:31 17:21 18:41

湯の台 6:15 7:05 9:10 11:30 14:40
0:02 舟岡 6:17 7:07 9:12 11:32 14:42
0:04 下村・横岡 6:21 7:11 9:16 11:36 14:46
0:03 本郷 6:24 7:14 9:19 11:39 14:49
0:02 象潟病院前 - - 9:21 11:41 14:51
0:01 西本郷 6:25 7:15 9:22 11:42 14:52
0:01 奈曽滝前 6:26 7:16 9:23 11:43 14:53
0:01 白滝旅館前 6:27 7:17 9:24 11:44 14:54
0:02 小滝・旭塚 6:29 7:19 9:26 11:46 14:56
0:02 梨ノ木台 6:31 7:21 9:28 11:48 14:58
0:02 団地前 6:33 7:23 9:30 11:50 15:00
0:04 松ヶ丘 - - 9:34 11:54 15:04
0:04 御嶽公園前 6:34 7:24 9:38 11:58 15:08
0:02 汐見町・体育館前 6:36 7:26 9:40 12:00 15:10
0:04 マックスバリュ前 6:40 7:30 9:44 12:04 15:14
0:02 金病院前 - - 9:46 12:06 15:16
0:02 商工会館前 - - 9:48 12:08 15:18
0:02 B&G海洋センター前 - - 9:50 12:10 15:20
0:03 ねむの丘前 - - 9:53 12:13 15:23
0:04 浜の町 - - 9:57 12:17 15:27
0:03 象潟駅前 6:42 7:32 10:00 12:20 15:30

↓ ↓ ↓

象潟駅（酒田・鶴岡へ） 6:51 8:06 10:25
13:20
13:53

16:29

象潟駅（秋田・本荘へ） 7:10 8:37 10：12
11：09

13:08
15:11
16:14

8

１便③ 2便② 3便③ 4便② 5便⑤ 6便⑥

5便②1便⑦ ２便⑦ ３便② ４便②

上り

下り

小滝線
上り

下り

上郷・小滝線

黒字は平日と土曜

青字は土曜運休

【資料3-1】



上郷線時刻表（案）

象潟駅前 8:10 10:40 12:20 13:25 16:45 18:05
0:02 B&G海洋センター前 8:12 10:42 - - 16:47 18:07
0:02 ねむの丘前 8:14 10:44 - - 16:49 18:09
0:03 浜の町 8:17 10:47 - - 16:52 18:12
0:02 商工会館前 8:19 10:49 12:22 13:27 16:54 18:14
0:03 金病院前 8:22 10:52 12:25 13:30 16:57 18:17
0:04 マックスバリュ前 8:26 10:56 12:29 13:34 17:01 18:21
0:02 市役所前 8:28 10:58 12:31 13:36 17:03 18:23
0:06 長岡倉庫前・長岡 8:34 11:04 12:37 13:42 17:09 18:29
0:01 石名坂 8:35 11:05 12:38 13:43 17:10 18:30
0:04 大飯郷 8:39 - 12:42 - 17:14 -
0:05 大森 8:44 11:07 12:47 13:45 17:19 18:32
0:01 上村 8:45 11:08 12:48 13:46 17:20 18:33
0:03 下水岡・水岡 8:48 11:11 12:51 13:49 17:23 18:36
0:01 湯の台 8:49 11:12 12:52 13:50 17:24 18:37

湯の台 6:15 7:05 9:00 11:20 13:55
0:02 水岡・下水岡 6:17 7:07 9:02 11:22 13:57
0:02 上村 6:19 7:09 9:04 11:24 13:59
0:01 大森 6:20 7:10 9:05 11:25 14:00
0:04 大飯郷 6:24 7:14 9:09 - 14:04
0:05 石名坂 6:29 7:19 9:14 11:29 14:09
0:02 長岡・長岡倉庫前 6:31 7:21 9:16 11:31 14:11
0:05 市役所前 6:36 7:26 9:21 11:36 14:16
0:04 マックスバリュ前 6:40 7:30 9:25 11:40 14:20
0:02 金病院前 - - 9:27 11:42 14:22
0:02 商工会館前 - - 9:29 11:44 14:24
0:02 浜の町 - - 9:31 11:46 14:26
0:03 ねむの丘前 - - 9:34 11:49 14:29
0:03 B&G海洋センター前 - - 9:37 11:52 14:32
0:03 象潟駅前 6:42 7:32 9:40 11:55 14:35

↓ ↓ ↓ ↓

象潟駅（酒田・鶴岡へ） 6:51 8:06 10:25
13:19
13:53

16:29

象潟駅（秋田・本荘へ） 7:10 8:37 10：12
11：09

13:08 15:11
16:14

9

1便① 2便② 3便③ 6便②5便①

1便⑤ 2便⑤ 3便① 4便② 5便①

4便④

黒字は平日と土曜

赤字は土曜運休上郷・長岡線

下り

上り

黒字は平日と土曜

青字は土曜運休

【資料3-2】



上郷長岡線、上郷小滝線のフリー乗降禁止区間について

1
0

【資料3-3】

ｴﾌﾟﾛﾝ

赤線区間については、上郷長岡線及び上郷小滝線の運行経路となっていますが、象潟地域の市民が日常的に利用する店舗や施設が集中する

エリアで、コミバス利用者もより目的の店舗等に近い場所でのフリー乗降を行っていますが、店舗等の駐車場からの車の出入りも多く踏切も

あるため、フリー乗降を禁止し、マックスバリュ前バス停留所や金病院前停留所で安全に乗降いただけるようご提案します。



既存経路➡       変更経路案➡

11

【資料3-4】

道の駅象潟「ねむの丘」敷地内の運行経路変更について

道の駅敷地内の運行について、既存経路では北側駐車場内を運行し旋回を行っていたが、

道の駅利用者が多い日には駐車場内が混雑し車両と接触する危険性が高いため、北側の駐車

場を運行せず、一部、国道７号線を運行する経路に変更するものです。

対象路線は上郷長岡線、上郷小滝線で変更部分の距離は、変更案が既存経路と比べ約２０

０ｍ短縮となっています。

また、国道７号線の運行経路上は安全のため、フリー乗降禁止区間とします。

にかほっと

道の駅象潟「ねむの丘」

ｶﾞｿﾘﾝ

ｽﾀﾝﾄﾞ

ｶﾞｽﾄ

バス停★

・浜の町

・Ｂ＆Ｇ海洋

センター



※ 運休日：土曜・日曜・祝日、12/31～1/3

系統①系統①系統①系統①系統① 系統②系統①系統①系統①系統①

金浦駅前 7:20 9:40 11:50 14:10 16:30 仁賀保駅前 － 8:30 13:00 15:20 17:50

保育園前 7:22 9:42 11:52 14:12 16:32 0:02 平沢新町 － 8:31 13:01 15:21 17:51 0:01

金浦郵便局前 7:25 9:45 11:55 14:15 16:35 0:03 （追）マックスバリュにかほ前 － 8:36 13:06 15:26 17:56 0:05

マックスバリュ前 7:27 9:47 11:57 14:17 16:37 0:02 ビフレ前 － 8:39 13:09 15:29 17:59 0:03

金浦庁舎前 7:28 9:48 11:58 14:18 16:38 0:01 スマイル前 － 8:42 13:12 15:32 18:02 0:03

夕日ヶ丘クリニック前 7:29 9:49 11:59 14:19 16:39 0:01 田角森 － 8:44 13:14 15:34 18:04 0:02

はまなす前 7:34 9:54 12:04 14:24 16:44 0:05 杉山 － 8:46 13:16 15:36 18:06 0:02

赤　石 7:37 9:57 12:07 14:27 16:47 0:03 仁賀保中学校前 － 8:47 13:17 15:37 18:07 0:01

前　川 7:39 9:59 12:09 14:29 16:49 0:02 田抓 － 8:49 13:19 15:39 18:09 0:02

金浦温泉前 7:42 10:02 12:12 14:32 16:52 0:03 大竹線石田 － 8:50 13:20 15:40 18:10 0:01

大　竹 7:45 10:05 12:15 14:35 16:55 0:03 三日市 － 8:52 13:22 15:42 18:12 0:02

1
2 樋ノ口 7:49 10:09 12:19 14:39 16:59 0:04 立居地 － 8:53 13:23 15:43 18:13 0:01

堺 7:52 10:12 12:22 14:42 17:02 0:03 百目木 － 8:54 13:24 15:44 18:14 0:01

百目木 7:53 10:13 12:23 14:43 17:03 0:01 堺 － 8:55 13:25 15:45 18:15 0:01

立居地 7:54 10:14 12:24 14:44 17:04 0:01 樋ノ口 － 8:58 13:28 15:48 18:18 0:03

三日市 7:55 10:15 12:25 14:45 17:05 0:01 大　竹 6:45 9:02 13:32 15:52 18:22 0:04

大竹線石田 7:57 10:17 12:27 14:47 17:07 0:02 金浦温泉前 － 9:05 13:35 15:55 18:25 0:03

田抓 7:58 10:18 12:28 14:48 17:08 0:01 前　川 6:50 9:08 13:38 15:58 18:28 0:05 0:03

仁賀保中学校前 8:00 10:20 12:30 14:50 17:10 0:02 赤　石 6:52 9:10 13:40 16:00 18:30 0:02 0:02

杉山 8:01 10:21 12:31 14:51 17:11 0:01 はまなす前 － 9:13 13:43 16:03 18:33 0:03

田角森 8:03 10:23 12:33 14:53 17:13 0:02 夕日ヶ丘クリニック前 6:57 9:18 13:48 16:08 18:38 0:05 0:05

スマイル前 8:05 10:25 12:35 14:55 17:15 0:02 金浦庁舎前 6:58 9:19 13:49 16:09 18:39 0:01 0:01

ビフレ前 8:08 10:28 12:38 14:58 17:18 0:03 マックスバリュ前 6:59 9:20 13:50 16:10 18:40 0:01 0:01

（追）マックスバリュにかほ前 8:11 10:31 12:41 15:01 17:21 0:03 金浦郵便局前 7:01 9:22 13:52 16:12 18:42 0:02 0:02

平沢新町 8:16 10:36 12:46 15:06 17:26 0:05 保育園前 7:04 9:25 13:55 16:15 18:45 0:03 0:03

仁賀保駅前 8:17 10:37 12:47 15:07 17:27 0:01 金浦駅前 7:06 9:27 13:57 16:17 18:47 0:02 0:02

【資料４】大竹線時刻表（案）

２便 ３便 ４便 ５便

金浦駅発→仁賀保駅行 仁賀保駅発→金浦駅行

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 １便



コミュニティバス各便の利用者集計【平成３０年１０月～令和元年９月】
⇐０．５未満

【院内・小出線】

１便
6:40発

２便
8:00発

３便
9:00発

４便
13:30発

１便
11:00発

２便
16:30発

３便
18:00発

４便
19:10発

合　計

年間運行回数 241 241 241 241 241 241 241 241 1,928
年間利用者数 46 764 1,181 470 1,577 295 37 12 4,382
月平均利用者数 3.8 63.7 98.4 39.2 131.4 24.6 3.1 1.0 365.2

一運行あたり
利用者平均 0.2 3.2 4.9 2.0 6.5 1.2 0.2 0.0 2.3

【釜ヶ台線】

１便
6:55発

２便
9:00発

３便
12:50発

４便
15:50発

１便
11:50発

２便
14:45発

３便
16:50発

４便
19:10発

合　計

1
3 年間運行回数 291 291 291 291 291 291 291 291 2,328

年間利用者数 3,046 1,724 451 311 1,722 1,206 646 183 9,289
月平均利用者数 253.8 143.7 37.6 25.9 143.5 100.5 53.8 15.3 774.1

一運行あたり
利用者平均 10.5 5.9 1.5 1.1 5.9 4.1 2.2 0.6 4.0

【大竹線】

金浦駅発
１便
7：25発

金浦駅発
２便
9：40発

金浦駅発
３便

11：50発

金浦駅発
４便

14：10発

金浦駅発
５便

16：30発

大竹発
１便
6：45発

仁賀保駅発

２便
8：30発

仁賀保駅発

３便
13：00発

仁賀保駅発

４便
15：15発

仁賀保駅発

５便
17：50発

合　計

年間運行回数 241 241 241 241 241 241 241 241 241 241 1,928
年間利用者数 343 1,375 1,425 761 591 87 1,533 1,329 901 115 8,460
月平均利用者数 28.6 114.6 118.8 63.4 49.3 7.3 127.8 110.8 75.1 9.6 705.0

一運行あたり
利用者平均 1.4 5.7 5.9 3.2 2.5 0.4 6.4 5.5 3.7 0.5 4.4

【資料５】

左回り 右回り

釜ヶ台発 仁賀保駅発



【上郷・長岡線】

象潟駅発

１便
8：10発

象潟駅発

２便
10：40発

象潟駅発

３便
12：20発

象潟駅発

４便
13：25発

象潟駅発

５便
16：45発

象潟駅発

６便
18：05発

象潟駅発

７便
19：20発

湯の台発
１便
6：15発

湯の台発
２便
7：05発

湯の台発
３便
8：50発

湯の台発
４便

11：20発

湯の台発
５便

13：55発
合　計

年間運行回数 291 291 291 291 291 291 291 291 291 291 291 291 2,328
年間利用者数 137 831 406 227 1,106 379 7 190 2,802 1,297 391 288 8,061
月平均利用者数 11.4 69.3 33.8 18.9 92.2 31.6 0.6 15.8 233.5 108.1 32.6 24.0 671.8

一運行あたり
利用者平均 0.5 2.9 1.4 0.8 3.8 1.3 0.0 0.7 9.6 4.5 1.3 1.0 3.5

【上郷・小滝線】

象潟駅発

１便
8：15発

象潟駅発

２便
10：30発

象潟駅発

３便
12：15発

象潟駅発

４便
13：30発

象潟駅発

５便
16：40発

象潟駅発

６便
18：10発

象潟駅発

７便
19：15発

湯の台発
１便
6：15発

湯の台発
２便
7：05発

湯の台発
３便
8：50発

湯の台発
４便

11：20発

湯の台発
５便

14：20発
合　計

1
4 年間運行回数 291 291 291 291 291 291 291 291 291 291 291 291 2,328

年間利用者数 363 2,023 780 995 1,488 490 63 202 3,402 2,156 836 442 13,240
月平均利用者数 30.3 168.6 65.0 82.9 124.0 40.8 5.3 16.8 283.5 179.7 69.7 36.8 1,103.3

一運行あたり
利用者平均 1.2 7.0 2.7 3.4 5.1 1.7 0.2 0.7 11.7 7.4 2.9 1.5 5.7


